АМИНИСТРАЦИЯ ВАРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ВАРЕГОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

от    12.08.2015     №    89 А
с. Варегово

Об утверждении муниципальной целевой программе «Приобретение объектов недвижимого имущества в собственность муниципальных образований Ярославской области для размещения объектов культуры»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Вареговского сельского поселения   постановляет:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Приобретение объектов недвижимого имущества в собственность муниципальных образование Ярославской области для размещения объектов культуры» (приложение 1).

 2. Разместить постановление на официальном сайте Вареговского сельского поселения.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.                                              4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации Вареговского
сельского поселения:                                                            Ф.Ю.   Новиков
                                                                                                            Приложение № 1
к Постановлению

администрации Вареговского сельского поселения

                                                                                                                  от  12.08.2015  № 89А
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Приобретение объектов недвижимого имущества в собственность муниципальных образование Ярославской области для размещения объектов культуры»
ПАСПОРТ
муниципальной  целевой программы «Приобретение объектов недвижимого имущества в собственность муниципальных образование Ярославской области для размещения объектов культуры»

	Наименование программы
	«Приобретение объектов недвижимого имущества в собственность муниципальных образование Ярославской области для размещения объектов культуры»

	Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми разработана программа
	- Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.  п.27 ч.1 ст.15 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»
Постановление главы Вареговского сельского поселения № 81 «а» от 02 октября 2013г. « Об утверждении Положения о программно-целевом планировании и контроле местного самоуправления Вареговского сельского поселения»

Постановление Правительства области от 24.06.2014  №  594-п

Государственная программа Ярославской области

«Развитие культуры и туризма в Ярославской области»

на 2014 – 2018 годы

	Заказчик программы
	Администрация Вареговского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области

	Ответственный исполнитель МЦП
	Администрация Вареговского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области

	Основные разработчики

программы
	Администрация Вареговского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области

	Цели и задачи программы
	цель программы

-создание условий для обеспечения жителей сельского поселенияуслугами по организации культурно-досуговой деятельности;

- развитие услуг культуры, формирование  культурной самобытности единого  культурного пространства  на территории Вареговского сельского поселения
Задачи программы:
- обеспечение условий для поддержки права  граждан на участие в культурной жизни;

- увеличение количества участников клубных формирований, количества проведенных культурно-массовых мероприятий  и программ, а так же зрителей на них ;

-способствовать  развитию творческим  способностям личности и их таланту - увеличение количества участников клубных формирований, количества проведенных культурно-массовых мероприятий  и программ, а так же зрителей на них .

	Срок реализации программы
	2015 – 2017 годы

	Основные мероприятия программы
	-приобретение  специализированного помещения для размещения Вареговского Дома культуры МУК «Культурно-досуговый центр» Вареговского сельского поселения;

	Объемы и источники

финансирования
	Областной и местный бюджеты.

Общий объем финансирования программы на 2015 - 2017 годы составляет 4990 тыс. рублей, в т.ч.: средства областного бюджета  4500 тыс.руб., средства местного бюджета 490 тыс. рублей.

Объемы финансирования по годам
2015 год – 4990 тыс. руб.,
2016 год – 0,0 тыс. руб.,
2017 год  - 0,0  тыс. руб.,

	Организация контроля
	Контроль за ходом реализации программы возлагается на            Директора МУК КДЦ Вареговского сельского поселения Н.В.Масленникову.

	Ожидаемые результаты

реализации программы
	- повышение качества проводимых мероприятий и оказанных услуг учреждениями культуры;
- сохранение культурных ресурсов, создание условий и предпосылок для удовлетворения культурных потребностей, запросов  и интересов различных групп населения сельского поселения;
- создание благоприятных условий для творческой деятельности;
-  увеличение численности населения, охваченного культурным досугом и отдыхом;
- удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг;
-  увеличение численности любительских творческих коллективов, кружков, клубов по интересам различной направленности;
-  рост различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий - праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;
-сохранение и закрепление кадрового потенциала культуры

	Электронный адрес размещения МЦП в интернете
	   varegposadm.ru

1. Содержание проблемы

Культура является основным инструментом формирования общественного сознания и целостной системы духовных ценностей, влияющих на все сферы государственной и общественной жизни: духовное развитие, экономический рост, социальную стабильность, национальную безопасность и развитие институтов гражданского общества.
      Управление сферой культуры является важным направлением муниципальной социальной политики, во многом определяющим комфортность проживания населения на территории муниципального образования.
     Муниципальная политика в сфере культуры направлена на создание условий, в которых активно формируется культурный и духовный потенциал личности, и возможна его максимально полная реализация. Современного уровня интеллектуального и культурного развития  возможно достичь только в культурной среде,  позволяющей осознать цели и нравственные ориентиры общества.
            В  прошедшие годы в  нашем поселении  проводились мероприятия, направленные на сохранение и дальнейшее развитие сферы культуры, большинство из которых уже стали традиционными.
 Отставание сферы культуры в использовании современных технологий по обеспечению доступа к информации и культурным ценностям порождают социальное неравенство в творческом развитии детей и молодежи и в целом оказывают негативное влияние на социальное самосознание населения, особенно в условиях экономического кризиса.
Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами, происходящими в обществе, делает необходимым условием дальнейшего развития отрасли использование программно-целевого метода.
Программно-целевой метод (как метод планирования):
1) является одной из составляющих концепции реформирования бюджетного процесса;
2)  позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении работ на конкретных объектах и обеспечить их более  целевое использование.
Реализация Программы будет способствовать дальнейшему росту культурного потенциала поселения и его влиянию на процесс социальных преобразований вследствие успешного достижения целей и выполнения поставленных задач.
     Реализация Программы  позволит  наполнить среду поселения разнообразными   культурными событиями, сформировать  благоприятный социальный  климат, повысить культурный авторитет Вареговского сельского поселения.  Каждый  житель поселения в течение года сможет побывать на нескольких культурно-массовых мероприятиях, принять непосредственное участие в культурной жизни,  обеспечить эффективность и результативность использования бюджетных средств.
     Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных услуг, оказываемых населению учреждениями культуры и дополнительного образования детей, обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом, что  в конечном итоге  будет способствовать формированию единого культурного пространства Вареговского сельского поселения.

Сравнительный анализ показателей за предыдущие годы показывает стабильность деятельности сферы культуры, повышение интереса населения к проводимым мероприятиям. Необходимо сохранить стабильность и тенденцию увеличения количественных показателей деятельности муниципальных учреждений культуры. Для сохранения положительной динамики развития культурно- досугового обслуживания необходимо улучшить качество предоставляемых услуг, внедряя новые социально- культурные технологии, требующие дополнительного финансирования из областного бюджета. В настоящее время существует ряд проблем в сфере культуры. Одна из них – отсутствие Дома культуры в с. Варегово. В данный момент Вареговский Дом культуры размещается в спортивном зале поселка, где и проходят   все культурные мероприятия, а также подготовка к ним, что является препятствием для занятия спортом и проведением спортивных секций и мероприятий.
                                            2.  Цели и задачи программы.

 Цель:

-создание условий для обеспечения жителей сельского поселения услугами по организации культурно-досуговой деятельности;

- развитие услуг культуры, формирование  культурной самобытности единого  культурного пространства  на территории Вареговского сельского поселения
 Задачи:
-повышение качества мероприятий,  направленных на сохранение, популяризацию и эффективное  использование культурного наследия, народной традиции культуры

- увеличение числа культурно-досуговых мероприятий;

- увеличение объемов качества услуг в сфере культурного досуга населения поселка;

- увеличение количества участников клубных формирований, количества проведенных культурно-массовых мероприятий  и программ, а так же зрителей на них ;

-способствовать  развитию творческим  способностям личности и их таланту - увеличение количества участников клубных формирований, количества проведенных культурно-массовых мероприятий  и программ, а так же зрителей на них;

-формирование привлекательного имиджа Вареговского  сельского поселения средствами культуры.

                                               3.Механизмы реализации МЦП

      Реализация МЦП организуется и координируется ответственным исполнителем, который размещает на своей странице на официальном сайте органа исполнительной власти информацию о ходе и результатах реализации МЦП, её финансировании и другие материалы.

     Ответственный исполнитель МЦП осуществляет:

     -  координацию работы участников МЦП;

     - контроль исполнения МЦП;

     - подготовку сводных отчётов о реализации МЦП на основе представленных отчётов участников МЦП по формам, установленным ответственным исполнителем МЦП;

     - проведение оценки общей эффективности и результативности реализации МЦП и разрешение возникающих проблемных ситуаций;

     - формирование заявок на финансирование мероприятий МЦП в пределах выделенных средств;

     - контроль целевого использования бюджетных средств, выделяемых на реализацию МЦП.
  Соисполнители МЦП осуществляют:

     -  реализацию закреплённых за ними мероприятий МЦП;

     - нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации закреплённых за ними мероприятий МЦП.

Источниками финансирования мероприятий МЦП являются средства областного и местного бюджетов.

4.Перечень мероприятий МЦП

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

	Срок

реализации,

годы
	Плановый объём финансирования,

руб.
	Исполнитель

	всего

	ОБ
	МБ

	1
	2
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Приобретение  специализированного помещения для размещения Вареговского Дома культуры МУК «Культурно-досуговый центр» Вареговского сельского поселения;

	2015
	4990000
	4500000
	490000
	Администрация Вареговского сельского поселения

	 ИТОГО по МЦП

	4990000
	4500000
	490000

                                                                                                                                                    Приложение 2 к МЦП

ОТЧЕТ

о завершении муниципальной целевой программы
______________________________________________________

(наименование МЦП)

	№

п/п
	Наименование
	План
	Факт
	Реквизиты подтверждающих документов

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Значение целевых показателей МЦП

	2.
	Общий объём финансирования МЦП- всего

в том числе по источникам финансирования:

	- областной бюджет

	- местный бюджеты

	3.
	Длительность МЦП

	4.
	Краткое описание проблем выполнения МЦП

	5.
	Выводы и предложения по дальнейшему внедрению/использованию результатов МЦП

	6.
	Стратегическая результативность МЦП

	7.
	Итоговая результативность исполнения МЦП

	8.
	Итоговая эффективность исполнения МЦП

	9.
	Ответственные лица, готовые дать комментарии и пояснения по отчёту
	должности, Ф.И.О. контактных лиц, телефоны